
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Gestione vivai, Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura” - L.R. n.5/13, Decreto 
n. 10/22: Approvazione di uno schema di convenzione di collaborazione con l’Università 
Politecnica delle Marche Dip. AGR/03, finalizzato all’attuazione di attività di 
miglioramento della tartuficoltura. - Liquidazione e pagamento delle spese sostenute di 
Euro 30.000,00, IVA esente. Bilancio 2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio preventivo Amap 
2024/2026;

VISTA la Delibera CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 di variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024

DECRETA

 di prendere atto delle relazioni finali e del riepilogo delle spese sostenute da parte dell’Università 
Politecnica delle Marche Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A, 
concernenti la conclusione delle attività di cui alla convenzione di collaborazione stipulata con 
l’Agenzia ai sensi del Decreto n. 10 del 18.01.2022, finalizzata agli obiettivi conoscitivi e di 
miglioramento del settore (documentazione acquisita al prot. AMAP n. 2794  del 22/04/24, 



2

conservata agli atti d’ufficio), il cui costo complessivo revisionato, sostenuto dall’Ente ed 
ammesso a liquidazione assomma ad euro 30.000,00 IVA esente;

 di autorizzare pertanto la liquidazione ed il pagamento dell’importo suddetto di Euro 30.000,00 
fuori campo IVA a favore dell’Università Politecnica delle Marche Dipartimento D3A, quale 
importo massimo liquidabile a titolo di ristoro delle spese sostenute e  certificate dall’Ente per 
l’attuazione delle attività previste nell’ambito della convenzione       menzionata al precedente punto;

 di dare atto che l’onere economico di cui sopra grava sul bilancio dell’Agenzia 2022 a carico del 
Progetto “Azione per il miglioramento della tartuficoltura”, cod. 07.7, “convenzioni” - codice 
201001, con riferimento all’impegno di spesa n.89/22 assunto con il già menzionato Decreto n. 
10 del 18.01.2022;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.
 Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
 Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
 D.lgs. n. 36 del 31.03.2023
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno;
 Decreto n. 365 del 04.11.2021 di approvazione di un progetto di massima di sperimentazione a valere 

sulle assegnazion i regionali relative alla tassa sulla raccolta tartufi;
 DGR n. 1357 del 16.11.2021: utilizzo quota di competenza regionale  del gettito relativo al 2021 della 

tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi

Motivazione



3

La legge regionale 3 aprile 2013 n. 5, modificata con la legge regionale 15 maggio 2017 n. 17, all’art.13 
ha previsto l’istituzione, ai sensi dell’articolo 17 della legge 752/1985, della tassa di concessione 
regionale per l’abilitazione alla ricerca ed alla raccolta dei tartufi. 
La medesima legge prevede che il gettito della tassa riscosso dalla regione sia destinato:

- per il 70 per cento per le funzioni esercitate dalle Unioni montane ai sensi dell’art.3;
- per il 30 per cento alla regione Marche per gli interventi previsti ai sensi del comma 2 dell’art. 2.

Con decreto del Dirigente AMAP n. 365 del 04.11.2021, è stata approvata una proposta di progettazione 
relativa alla realizzazione di linee operative sperimentali inerenti la tartuficoltura a valere sui relativi fondi 
introitati nell’anno 2021 con riferimento alla quota regionale, da realizzarsi a partire dall’anno 2022.
Sinteticamente le linee operative proposte  sono le seguenti:

1) Analisi delle principali soluzioni tecniche per l'impianto e la gestione delle tartufaie coltivate;
2) Monitoraggio delle tartufaie di T. magnatum nella provincia di Pesaro-Urbino – seconda e ultima 

fase ;
3) Monitoraggio tartufaie coltivate di T. melanosporum ultimo step;
4) Modelli di gestione di una tartufaia sperimentale costituita da roverelle ottenute da materiale 

vivaistico selezionato in regione dall’ex Istituto di Selvicoltura di Arezzo micorrizate con Tuber 
melanosporum, ubicata nel Parco del Conero - seconda fase;

5) Trascinamento restanti attività pregresse con particolare riferimento agli impianti in alta quota;
6) Attività di promozione, formazione e divulgazione inerente la tartuficoltura.l miglioramento ed alla 

valorizzazione della tartuficoltura.
Le attività di cui ai punti 1), 3) e 4) sono state  attuate in collaborazione con  l’Università Politecnica delle 
Marche Dipartimento  AGR/03. L’Ente infatti condivide con AMAP l’obiettivo di migliorare la tartuficoltura 
marchigiana approfondendo aspetti conoscitivi del settore – ha partecipato al riguardo con l’Agenzia ad 
un monitoraggio su vasta scala di impianti ubicati nelle province di Ascoli Piceno e Pesaro-Urbino.

Al riguardo, constatato che la collaborazione fra Enti andava a soddisfare quanto disposto con  la 
Deliberazione ANAC n. 567 del 31.05.2017 in merito agli accordi fra pubbliche amministrazioni in 
applicazione dell’articolo 5 comma 6 del D.Lgs 50/2016, con decreto del Dirigente AMAP n. 10 del 
18.01.2022, veniva autorizzato uno schema di convenzione di collaborazione con UNIVPM per un 
importo massimo pari ad euro 30.000,00 fuori campo IVA. La convenzione in parola recava scadenza 
30.06.2023.

Entro i termini sopra indicati, l’Ente ha trasmesso ad AMAP le seguenti relazioni così come previsto 
all’articolo 5 della convenzione stipulata:

1) Elaborazione del complesso dei dati aziendali acquisiti e la presentazione dei risultati inerenti il 
campione di impianti localizzati nelle provincie di Ancona e Macerata

2) Trattamenti sperimentali effettuati presso la tartufaia sperimentale del Conero;
3) Linee guida per una razionale tartuficoltura nelle Marche

L’Ente ha altresì trasmesso la nota riepilogativa degli oneri sostenuti -   acquisita al prot. AMAP n. 2794  
del 22/04/24 – con la quale è stata rendicontata una spesa complessiva di Euro 30.012,82,  di cui euro 
29.144,00 imputato al personale tecnico coinvolto nel progetto – assegnista e professore ordinario -  ed 
euro 868,82 per materiale di consumo.



4

Le suddette spese possono essere oggetto di ristoro entro i limiti della somma massima prevista pari ad 
euro 30.000,00.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine di prendere atto delle relazioni finali e del riepilogo delle spese sostenute da parte dell’Università 
Politecnica delle Marche Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A,  Dipartimento 
di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A, il cui costo complessivo  sostenuto dall’Ente assomma 
ad euro 30.012,82 IVA esente.

Si propone altresì di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma di euro 30.000,00 fuori 
campo IVA a favore dell’Università Politecnica delle Marche Dipartimento D3A, quale importo massimo 
liquidabile a titolo di ristoro delle spese sostenute e certificate dall’Ente per l’attuazione delle attività 
previste nell’ambito della convenzione menzionata in precedenza.

L’onere di cui al punto precedente, pari complessivamente ad euro 30.000,00 grava sul bilancio AMAP  
2022 a carico del Progetto “Azione per il miglioramento della tartuficoltura”, cod. 07.7, “convenzioni” - 
codice 201001 (impegno di spesan. 89/2022 assunto con Decreto n.10 del 18.01.2022).

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 194 del 27 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-13T08:12:27+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2024-06-17T17:59:26+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




